
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  319 del  09-05-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z1E3AB379D

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto con impegno di spesa alla 
Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria Franca di Valguarnera C. 
della fornitura di n. 5 tende complete di zineffe e bastoni tiratenda da 
montare nelle aperture esterne dell'Ufficio del Sindaco, del Segretario 
Generale e di alcuni Uffici di Segreteria.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.153 del 09-05-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

        31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che è necessario provvedere alla fornitura di n. 5 tende complete di zineffe e 
bastoni tiratenda da montare nelle aperture esterne dell’Ufficio del Sindaco, del Segretario 
Generale e di alcuni Uffici di Segreteria; 

Considerato che è stato richiesto il relativo preventivo di spesa alla Ditta Marylingerie e 
Mercerie di Nasello Maria Franca di Valguarnera Caropepe, Via Garibaldi n.108, Codice 
Fiscale NSLMFR76L54Z103B e  Partita IVA 01193020862;

Tenuto conto che la Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria Franca ha presentato 
preventivo di spesa per un importo di €.2.530,00 oltre IVA al 22%, pari ad €.556,60, per un 
totale complessivo di €.3.086,60 IVA inclusa relativo alla fornitura di n. 5 tende complete di 
zineffe e bastoni tiratenda, tessuto e manodopera inclusi,  installazione omaggio; 

Considerato che l’offerta presentata dalla Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria 
Franca di Valguarnera Caropepe risulta congrua e conveniente per l'Ente;

  Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di n. 5 tende complete di zineffe e bastoni 
tiratenda, tessuto e manodopera inclusi, installazione omaggio, da montare nelle aperture 
esterne dell’Ufficio del Sindaco, del Segretario Generale e di alcuni Uffici di Segreteria;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 del Decreto 
legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni);
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 
delle stessa Autorità: CIG: Z1E3AB379D;
   

Visto l'art. 1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni) il quale 
prescrive che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che le somme necessarie per tale fornitura sono finanziate con fondi comunali;

Visto il DURC on line rilasciato dall’INPS, prot. n. 35473215, con cui si attesta la regolarità 
contributiva e previdenziale della Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria Franca con 
scadenza validità 03/08/2023;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R. 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.153 del 09-05-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Considerato che la spesa di €.3.086,60 IVA inclusa si giustifica ai sensi dell’art. 163  del 
TUEL, comma 5, lett. b) “non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

DETERMINA
le cui premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

                   
1) Affidare alla Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria Franca di Valguarnera 

Caropepe, Via Garibaldi n.108, Codice Fiscale NSLMFR76L54Z103B e  Partita IVA 
01193020862, la fornitura di n. 5 tende complete di zineffe e bastoni tiratenda da montare 
nelle aperture esterne dell’Ufficio del Sindaco, del Segretario Generale e di alcuni Uffici di 
Segreteria, per un importo di €.2.530,00 oltre IVA al 22%, pari ad €.556,60, per un totale 
complessivo di €.3.086,60 IVA inclusa.

2) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate: 
Missione     01     Programma     05      Titolo 1 Macroagg    
03.02.09.000
Cap./Art.    454    Descrizione:  

SIOPE ////////// CIG:  Z1E3AB379D     CUP   
Creditore: Ditta Marylingerie e Mercerie di Nasello Maria Franca di Valguarnera C.
Causale: fornitura di n. 5 tende complete di zineffe e bastoni tiratenda da montare nelle aperture 
esterne dell’Ufficio del Sindaco, del Segretario Generale e di alcuni Uffici di Segreteria
Modalità finanziamento: FONDI COMUNALI
Imp. Importo  €.3.086,60 IVA inclusa 

3) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria  
con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione 
fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della fornitura e del 
DURC.

4) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5) Dare atto che la spesa di €.3.086,60 IVA inclusa si giustifica ai sensi dell’art. 163  del 
TUEL, comma 5, lett. b) “non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”.

6) Nominare responsabile del procedimento il Geom. Alaimo Rosario. 

Il Responsabile del procedimento
F.to               0 ROSARIO ALAIMO



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.153 del 09-05-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  09-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


